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Jak pozyskać dotację z działania
„Różnicowanie w kierunku
działalności nierolniczej”?

– krok po kroku



32

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Kraina Łęgów 
Odrzańskich” jest grupą partnerów i przedstawicieli różnych środowisk 
z terenu Doliny Odry, których jednoczy wspólny cel jakim jest zrównoważony 
rozwój regionu, szczególnie obszarów wiejskich. 
W skład LGD wchodzą partnerzy z 3 sektorów (samorządowego, biznesowego                       
i społecznego) z obszaru 12 gmin. Są to gminy: Głogów (gmina wiejska), 
Pęcław, Rudna, Jemielno, Wińsko, Wołów, Brzeg Dolny, Ścinawa, Prochowice, 
Malczyce, Środa Śląska i Miękinia. Trójsektorowe porozumienie przedstawicieli 
tych sektorów liczy obecnie 44 członków.
Lokalna Grupa Działania funkcjonuje w oparciu o aktywny, równoprawny i 
dobrowolny udział wszystkich partnerów angażując swoje najlepsze zasoby. 
Stowarzyszenie inicjuje, wspiera i integruje przedsięwzięcia społeczności 
lokalnych. 
Kluczowe dla Partnerstwa jest zachowanie i pielęgnacja dziedzictwa 
przyrodniczego i kulturowego regionu. Idea ta jest obecna przy planowaniu 
i podejmowaniu wspólnych działań. LGD wspierają  lokalne instytucje 
pozarządowe, samorządy, biznes oraz media. Opiekę nad Lokalną Grupą 
Działania sprawuje Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego.  
Podstawowa działalność stowarzyszenia polega na wsparciu działalności 
mieszkańców z obszaru LGD zgodnie z Lokalną Strategią Rozwoju czyli 
dokumentem, w którym zostały zapisane cele, których osiągnięcie ma się 
przyczynić do zrównoważonego rozwoju tego obszaru. Opracowanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju odbyło się wspólnie z przedstawicielami różnych środowisk 
z terenu  Partnerstwa. 
Stowarzyszenie wspiera poprzez typowanie do udzielania dotacji na projekty 
w ramach programów Leader oraz Fundusz Krainy Łęgów Odrzańskich 
(Program Działaj Lokalnie) i innych funduszy grantowych.

Program LEADER
Leader to europejski program wspierający społeczności, które stawiają na 
współpracę partnerską. W Unii Europejskiej, jako inicjatywa wspólnotowa 
realizowana jest od 1991r.  Jego zasadniczym celem jest pobudzenie aktywności 
środowisk lokalnych, zaangażowanie ich w tworzenie i realizację lokalnych 
strategii rozwoju obszarów wiejskich oraz stymulowanie powstawania nowych 
miejsc pracy. 
Mieszkańcy, przedsiębiorcy, organizacje i samorządy z obszaru 12 gmin, 
mogą skorzystać z wsparcia w następujących działaniach:

Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej
Działanie w głównej mierze przeznaczone dla rolników, którego celem jest 
zwiększenie zakresu działalności i dochodów gospodarstw rolnych na terenie 
lokalnej grupy działania. W ramach tego działania można pozyskać dotację 
do wartości 100 tys. zł.

Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 
Działanie przeznaczone jest dla nowych oraz dla już funkcjonujących 
przedsiębiorców, których działalność  znajduje się na terenie LGD. Działanie 
ma zapewnić sprawniejsze i efektywniejsze wykorzystanie przedsiębiorstw 
oraz wzrost zatrudnienia w sektorze gospodarczym. W ramach tego działania 
przedsiębiorca może pozyskać do 300 tys. zł. Wysokość dotacji uzależniona 
jest od liczby stworzonych etatów.

Odnowa i rozwój wsi
Działanie przeznaczone dla mieszkańców wsi i małych miasteczek polegające 
na poprawie wizerunku i funkcjonalności poszczególnych miejscowości. W 
ramach tego działania mieszkańcy przy współpracy z lokalnym samorządem 
mogą zmieniać przestrzeń publiczną zgodnie z własnymi potrzebami i 
oczekiwaniami określonymi w Planach Odnowy Miejscowości.

Małe projekty
Działanie wspierające inicjatywy mieszkańców wsi i miast dla zmiany swojego 
otoczenia i warunków funkcjonowania. Małe projekty skierowane są na 
podnoszenie świadomości i jakości życia społeczności lokalnej, a także na 
rozwijanie turystyki lub rekreacji, twórczości ludowej, lokalnego dziedzictwa 
przyrodniczego, kulturowego i historycznego itp. W ramach działania istnieje 
możliwość wsparcia jednorazowego projektu do kwoty 25 tys. zł dotacji, ale 
nie więcej niż 100 tys. zł  w całym okresie programowania do 2014 roku. 

Pierwszy nabór w roku 2012 odbędzie się w marcu na działanie „Odnowa 
i rozwój wsi”. Pozostałe działania odbędą się przełomie marca i kwietnia. 
Szczegóły dotyczące naborów znajdują się w środku numeru oraz na stronie 
www.lgdodra.pl. Aktualnie wnioski można składać w ramach następujących 
działań:

•  „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”
•  „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiortsw”
•  „Odnowa i rozwoj wsi”,
• „Małe projekty” (operacje,  które nie odpowiadają warunkom          
                  przyznania pomocy w ramach Osi 3,  ale przyczyniają się do  
                 osiągnięcia celów tej osi).

Szczegółowe informacje na temat poszczególnych działań można znaleźć 
w Lokalnej Strategii Rozwoju Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów 
Odrzańskich” dostępnej na stronie www.lgdodra.pl.
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Fundusz sołecki wkładem 
własnym w Leaderze

Fundusz sołecki może być wkładem własnym w projektach 

w ramach PROW 2007 – 2013. Krajowa Rada Regionalnych 

Izb Obrachunkowych zajęła stanowisko w sprawie 

możliwości wykorzystania środków pochodzących z 

funduszu sołeckiego na fi nansowanie wkładu własnego 

w małych projektach realizowanych w ramach osi 4 

Leader.

Krajowa Rada Regionalnych Izb Obrachunkowych zajęła stanowisko w 
sprawie możliwości wykorzystania środków pochodzących z funduszu sołeckiego 
na finansowanie wkładu własnego w małych projektach realizowanych w ramach 
osi 4 Leader Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

KR RIO podkreśla, że przeznaczenie środków funduszu sołeckiego na wkład 
własny dla beneficjentów projektów realizowanych w ramach lokalnych strategii 
rozwoju opracowanych i wdrażanych przez Lokalne Grupy Działania jest możliwe, 
przy dochowaniu warunków wynikających z obowiązujących przepisów prawa.

Spełnione muszą być warunki ustawy o funduszu sołeckim oraz realizowane 
zadania muszą być zgodne z Lokalną Strategią Rozwoju Lokalnej Grupy Działania.

Po ujęciu zadania w budżecie gminy, zlecenie realizacji takiego przedsięwzięcia 
można powierzyć stowarzyszeniu prowadzącym działalność na terenie gminy, 
które realizuje wspomniany wniosek z działania „Małe projekty”. 

Musi to oczywiście nastąpić przy uwzględnieniu przepisów ustawy o finansach 
publicznych oraz ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 
Zgodnie ze wskazanymi przepisami gmina może zlecić stowarzyszeniu do realizacji 
wyłącznie zadanie gminne, w tym przypadku będzie to zadanie zidentyfikowane we 
wniosku sołectwa. Na podstawie art. 5 ustawy o działalności pożytku publicznego 
gmina w ramach zlecenia zadania organizacji pozarządowej ma możliwość 
sfinansowania albo dofinansowania jego realizacji, a więc przeznaczenia tylko 
części niezbędnych do jego wykonania środków. 

W omawianej sytuacji dofinansowanie mogłoby zabezpieczać wkład 
własny beneficjenta. KR RIO podkreśla jednak, że zlecane zadanie musi zostać 
skonkretyzowane i nazwane. 

Tak więc podsumowując cała procedura powinna wyglądać następująco: 
Mieszkańcy podczas zebrania wiejskiego decydują, że  pieniądze z funduszu 
sołeckiego chcą przeznaczyć na dane przedsięwzięcie. Urząd gminy zleca 
zadanie, które przedstawiło sołectwo, do realizacji lokalnemu stowarzyszeniu.  
Stowarzyszenie składa następnie wniosek do Lokalnej Grupy Działania. Pieniądze 
zabezpieczone na zajęcia z puli funduszu sołeckiego stają się wkładem własnym 
stowarzyszenia. 

Jest to więc sposób na zwiększenie wartości środków, za które sołectwa będą 
mogły realizować przedsięwzięcia przyczyniające się do poprawy jakości życia w 
sołectwie.

Stowarzyszenie składając wniosek w najbliższym naborze do Lokalnej Grupy 
Działania, może w porozumieniu z Sołectwem zaplanować, że wkład własny do 
projektu będzie zapewniony z uchwalanego we wrześniu  Funduszu Sołeckiego. 
Pamiętać należy, że realizacja funduszu uchwalonego we wrześniu będzie 
możliwa do realizacji w 2013r., a więc stowarzyszenie realizujące te zadanie musi 
uwzględnić we wniosku swoje działania w przyszłym roku.
Źródło informacji: www.funduszesoleckie.eu

Obowiązki organizacji
Marzec to ostatni miesiąc dla organizacji pozarządowych 

na przygotowywanie obowiązkowego sprawozdania 

fi nansowego. Do końca miesiąca należy ponadto przesłać 

do urzędu skarbowego deklarację podatkową CIT-8.

Sprawozdanie fi nansowe
Sprawozdanie fi nansowe składa się z bilansu, rachunku wyników (lub rachunku 
zysków i strat w przypadku organizacji prowadzących działalność gospodarczą) i 
informacji dodatkowej. 
Bilans zawiera informacje o stanie majątku na dzień 31 grudnia oraz o źródłach 
tego majątku. 
Rachunek wyników (jeśli organizacja nie prowadzi działalności gospodarczej) lub 
rachunek zysków i strat (w przypadku prowadzenia działalności gospodarczej) 
zawiera wszystkie przychody i wydatki organizacji w roku sprawozdawczym.  
Informacja dodatkowa wyjaśnia, co składa się na kwoty, które pojawiły się w 
poszczególnych rubrykach bilansu i rachunku wyników. 

Sporządzenie i zatwierdzenie sprawozdania
Zgodnie z przepisami za sporządzenie sprawozdania odpowiada zarząd 
organizacji. Sprawozdanie podpisuje zarówno osoba, która je sporządziła, jak i cały 
zarząd, który odpowiada za jego poprawność (zgodnie z ustawą o rachunkowości 
wymaga podpisów wszystkich członków zarządu).

Terminy ważne dla każdej organizacji:
sporządzenie sprawozdania –  do 31 marca,
zatwierdzenie sprawozdania – najpóźniej do 31 czerwca,
wysłanie sprawozdania do urzędu skarbowego (wraz z uchwałą je zatwierdzającą) 
– w ciągu 10 dni od daty zatwierdzenia przez właściwy organ, zgodnie ze statutem). 
Wysłanie  do urzędu skarbowego CIT-8 wraz załącznikami – do 31 marca

Sprawozdanie merytoryczne
Obowiązek sporządzenia sprawozdania merytorycznego dotyczy fundacji oraz 
organizacji pożytku publicznego. Zaleca się jednak aby każde stowarzyszenie 
sporządzało taki dokument z praktycznych względów. Dobrze sporządzone 
sprawozdanie, czytelne i przejrzyste, jest świetną wizytówką organizacji. Ponadto 
właściwy organ kontroli i nadzoru dla stowarzyszenia (starosta powiatu) może 
zażądać przedstawienia sprawozdania z działalności.

Skorzystaj z animacji lub doradztwa

w zakresie programu leader.

Skontaktuj się z naszym animatorem
ds. przygotowywania projektów.

Kontakt: 76/858 45 45 lub 509 347 189
e-mail: malgorzatakowalczyk@lgdodra.pl

Więcej na www.lgdodra.pl

Praca wkładem własnym

Zgodnie z Rozporządzeniem dotyczącym Wdrażania 

lokalnych strategii Rozwoju, benefi cjenci działania 

„Małe projekty”, wkład własny do projektów mogą 

zapewnić poprzez wartość wkładu niepieniężnego.

W działaniu „Małe projekty” nie więcej niż 70% kosztów kwalifi kowanych jest 
refundowane, natomiast pozostałe 30% w ramach wkładu własnego musi 
zapewnić benefi cjent. Może to być wkład fi nansowy, ale także niefi nansowy. 
Może to być wartość pracy oraz usług świadczonych nieodpłatnie (stawka 
wyliczana na podstawie przeciętnego wynagrodzenia i na dzień dzisiejszy 
jest to kwota 19,19 zł/godz.) lub wartość udostępnienia ziemi, nieruchomości, 
sprzętu lub surowców.
Pamiętać należy, że wartość wkładu niefi nansowego nie może przekroczyć 30% 
kosztów kwalifi kowanych, pomniejszonych o wysokość kosztów ogólnych.

Leader
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Ważne pytania dla Partnerstwa Ważne pytania dla Partnerstwa

Zbigniew Posacki: Czy wierzy Pan w biznes odpowiedzialny społecznie? Czy 
zna pan przykłady takiego  biznesu?

Marek Sawicki: Strategia Lizbońska wprowadziła m.in. nowy sposób funkcjonowania 
Unii Europejskiej. Zmienił się sposób podejmowania decyzji. Ale też podkreślone 
zostało znaczenie zrównoważonego i stabilnego rozwoju. Uznano, że powinno 
się to odbywać również za pomocą upowszechnienia idei CSR (Corporate Social 
Responsibility), czyli opartej na zasadach dobrowolności koncepcji, w myśl której 
przedsiębiorstwa, prowadząc działalność gospodarczą  łączą ją z zaangażowaniem 
na rzecz spraw społecznych oraz środowiskowych na terenie, na którym funkcjonują.

Obserwując funkcjonowanie odpowiedzialnego społecznie biznesu widać 
wyraźnie wzrost świadomość lokalnych przedsiębiorców w tym zakresie. Firmy 
działające na obszarach wiejskich już na etapie budowania swoich strategii biorą 
pod uwagę konieczność  budowania pozytywnych relacji z mieszkańcami obszaru, 
ponieważ to zwykle oni są bezpośrednimi i najważniejszymi konsumentami 
usług świadczonych przez te fi rmy lub są ich pracownikami. Prowadzona od lat 
kampania w Polsce i w krajach Unii Europejskiej na rzecz zrównoważonego rozwoju 
obszarów wiejskich przynosi również w tym zakresie dobre efekty. To także rola i 
zadanie Lokalnych Grup Działania (LGD). Właśnie od ich prężności, pomysłowości 
i zaangażowania zależy łączenie, wokół istotnych celów dla danej społeczności, 
różnych partnerów, w tym lokalnych przedsiębiorców i samorządy.

Z.P.: W Polsce biznes może angażować się w rozwój regionów poprzez lokalne 
grupy działania. Jednak udział partnerstw biznesowych w strukturach LGD 
jest niewielki, jest to najmniej reprezentowany sektor. Co według Pana 
należałoby zrobić, aby zwiększyć udział przedsiębiorców w partnerstwach 
trójsektorowych? 

M.S.: Jak już wspomniałem, to na LGD ciąży odpowiedzialność za sprawną 
realizację projektów służących realizacji Lokalnych Strategii Rozwoju. Łączenie w 
ramach tych grup przedstawicieli różnych środowisk – społecznych, biznesowych i 
samorządowych pozwala na wzajemną współpracę i wzajemne korzyści. Przecież 
te organizacje zobowiązały się do animowania społeczności lokalnej, w tym także 
przedsiębiorców, do działania na rzecz rozwoju obszaru i budowania kapitału 
społecznego. LGD mogą zachęcać przedsiębiorców do współpracy poprzez 
pokazywanie swoich osiągnięć w zakresie aktywizacji i współpracę z nimi w związku 
z organizacją imprez, szkoleń i innych przedsięwzięć na rzecz rozwoju obszaru 
objętego Lokalną Strategią Rozwoju. To może być np. wymiana doświadczeń w 
zakresie zarządzania budżetem, planowania przedsięwzięć, czy zarządzania 
ludźmi. Wiadomo bowiem, że dzięki współpracy i wymianie doświadczeń pomiędzy 
podmiotami reprezentującymi różne sektory udaje się wypracować bardzo dobre 
i uniwersalne rozwiązania. Istotne w tym jest to, aby wykorzystywać wzajemne 
doświadczenia i działać dla dobra społeczności. Nie mniej ważne jest również to, 
aby LGD proponowała ciekawe tematy projektów i zachęcała przedsiębiorców do 
korzystania z funduszy w ramach podejścia Leader, w szczególności w zakresie 
działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”.

Z.P.: Obecnie LGD Kraina Łęgów Odrzańskich uruchomiła konkurs z fi rma 
Roben Polska SP. z o.o. i Wspólnicy PS. K., w którym będą przekazywania 
darowizny (materiały budowlane) na realizację oddolnych inicjatyw 
przyczyniających się do rozwoju obszarów wiejskich. Czy rekomendowałby 
pan taki model współpracy biznesu z lokalnymi grupami działania?

M.S.: Przedstawiona przez Pana inicjatywa zasługuje na uznanie, ponieważ 
świadczy o  umiejętności LGD w budowaniu relacji i współpracy z otoczeniem. 
Pomoc materialna, aby mogła zostać efektywnie wykorzystana powinna być 

wsparta doradztwem i wymianą doświadczeń. Przedstawiciele przedsiębiorstw 
mogą dzielić się doświadczeniami w zarządzaniu, a LGD może zasugerować 
obszary tematyczne, w kierunku realizacji lokalnej strategii w sposób zintegrowany 
i komplementarny, to znaczy tak, żeby działania realizowane na obszarze LGD 
uzupełniały się i tworzyły spójny wizerunek obszaru. Jednocześnie warto zwrócić 
uwagę na kierowanie strategii wobec innowacyjnych rozwiązań – szczególnie 
tych w zakresie rozwoju przedsiębiorczości, wykorzystania zasobów obszaru czy 
ekologii.

Z.P.: Realizacja Programu Leader w Polsce nabrała tempa. Jednak już teraz 
wiadomo, że środki ujęte w Programie nie zaspokoją wszystkich potrzeb 
mieszkańców i regionów. Czy na poziomie rządowym poszukuje się rozwiązań 
służących zwiększeniu zaangażowania biznesu na realizację celów lokalnych 
strategii rozwoju.

M.S.: Tak to prawda. Kiedy porównamy dane na koniec 2010 roku i na koniec roku 
2011 wzrost wykorzystania środków w ramach osi 4 Leader jest znaczący. Jeśli 
popatrzymy na skalę wykorzystania dostępnego budżetu biorąc pod uwagę liczbę 
złożonych wniosków to pod koniec roku 2011 poziom ten wynosił 73% podczas gdy 
rok wcześniej oscylował w granicach 50%. Zauważalny jest również znaczący wzrost 
w zakresie zrealizowanych płatności, zwłaszcza w obszarze działania Wdrażanie 
lokalnych strategii rozwoju. Przypomnę, że w bieżącym roku przeprowadzony 
zostanie tak zwany drugi konkurs na wybór lokalnej grupy działania do realizacji 
lokalnej strategii rozwoju, co oznacza, że najlepsze i najbardziej efektywne LGD 
w kraju otrzymają dodatkowe środki na realizacje operacji w ramach wdrażania 
LSR na swoich obszarach. Stwarza to dodatkową szansę dla osób, instytucji i 
przedsiębiorców, którzy mają pomysł na realizację działań związanych z rozwojem 
obszaru. Poruszamy się w ściśle określonych ramach prawnych i fi nansowych. 

Natomiast to LGD mają wykazać się inicjatywą, innowacyjnością i 
zaangażowaniem. Nikt przecież nie zna lepiej potrzeb określonego terenu niż 
zamieszkujący ją ludzie. Powodzenie funkcjonowania grup zależy od ich liderów i 
ich umiejętności skupienia wokół projektów jak najszerszej reprezentacji wszystkich 
lokalnych środowisk.

Z.P: Jako lokalna grupa działania widzimy potencjał w lokalnych organizacjach 
pozarządowych, które radzą sobie z pozyskiwaniem wkładów własnych na 
realizacje oddolnych inicjatyw. Kluczowym problemem jest jednak zasada 
refundowania środków dla działania „małe projekty” z Programu Leader. Czy 
widzi Pan możliwość likwidacji tej bariery?

M.S.: Istotą podejścia Leader jest współpraca i podejmowanie oddolnych inicjatyw 
na rzecz rozwoju obszaru, dzięki dostrzeganiu i wykorzystaniu wszystkich 
dostępnych zasobów. Mam tutaj na myśli zarówno mieszkańców, jak i lokalne 
walory dziedzictwa historycznego, kulturowego i przyrodniczego. Dotychczasowa 
realizacja działań podejścia Leader w Polsce pokazała, że mieszkańcy obszarów 
wiejskich są bardzo zaangażowani i świetnie radzą sobie z pozyskiwaniem środków 
w ramach osi Leader PROW 2007-2013, realizując cały szereg wartościowych 
projektów. Doceniając duże zainteresowanie benefi cjentów „małymi projektami”, 
w obecnym okresie programowania Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi podjęło 
wiele działań służących jak najdalej idącym ułatwieniom dla benefi cjentów, m.in. 
zwiększony został poziom wsparcia z 70% do 80%. 

Natomiast w obecnej perspektywie budżetowej zastąpienie zasady 
refundowania innym sposobem przyznawania pomocy nie jest możliwe. 
Wnioskodawcy realizujący projekty inwestycyjne mogą jednak skorzystać z zaliczek 
do wysokości 50% kwoty wsparcia. 

Z.P.: Dziękuję bardzo za rozmowę.

Wykorzystać wzajemne zasoby
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Bycie odpowiedzialnym w biznesie nie oznacza tylko 
spełniania przez organizacje biznesowe (przedsiębiorstwa) 
wszystkich wymogów formalnych i prawnych, ale oprócz 
tego również zwiększone inwestycje w zasoby ludzkie,
w ochronę środowiska i relacje z interesariuszami, którzy 
mogą mieć faktyczny wpływ na efektywność działalności 
gospodarczej tych organizacji. Zatem wydatki tego 
rodzaju należy traktować jako inwestycję, a nie jako koszt, 
podobnie jak w przypadku zarządzania jakością. Czym 
kieruje się fi rma Roben Polska Sp. z o.o. i Wspólnicy Sp. K.
rozpoczynając realizację programu grantowego na terenie
Krainy Łęgów Odrzańskich, pytam Pana Andrzeja Meronka, 
dyrektora handlowego fi rmy Röben Polska Sp. z o.o.

i Wspólnicy Sp. K.

Zbigniew Posacki: Röben Polska Sp. z o.o. i Wspólnicy Sp. K. zaangażował 
się w utworzenie i uruchomienie Programu Grantowego „Mała Architektura, 
Duża sprawa”. Dlaczego Państwa fi rma zdecydowała się na taką formę 
działań na rzecz dobra wspólnego na poziomie lokalnym?

Andrzej Meronk: Nasza fi rma swoim zasięgiem obejmuje całą Polskę, a 
nawet kraje ościenne, ale funkcjonujemy w określonej lokalizacji. Środa Śląska 
i jej okolice to miejsce, gdzie mamy swoją siedzibę i gdzie działamy, gdzie 
płacimy podatki i gdzie mieszka większość naszych pracowników. Dlatego 
inicjatywy lokalne są nam bardzo bliskie i dostrzegamy ich wagę. Nie chcemy 
przeoczyć żadnych spraw istotnych dla lokalnych społeczeństw. Przy dużych 
ogólnopolskich projektach, nasz udział byłby znikomy, a w skali lokalnej 
jesteśmy w stanie realnie pomóc. Angażując się w projekt „Mała Architektura, 
Duża sprawa”, mamy nadzieję stać się dobrym przykładem dla innych fi rm 
działających w regionie. Razem możemy zaktywizować społeczność naszej 
wspólnej małej ojczyzny.

Z.P.: Czego Państwo oczekują od realizacji tego programu?

A.M.: Wierzymy, że program pomoże zaktywizować społeczność lokalną, co 
zaowocuje nie tylko ciekawymi realizacjami pro publico bono, ale także dalszą 
integracją i aktywnością. Połączenie zaangażowania i talentów różnych osób 
pozwala osiągnąć coś dużego bez generowania znacznych kosztów. Tam, 
gdzie mieszkańcy są bardziej zaangażowani w swoją małą ojczyznę, żyje się 
lepiej, a także lepiej prowadzi się działalność gospodarczą. Udział w projekcie 
to też oczywiście pośrednia forma rozpowszechniania wiedzy o fi rmie i jej 
produktach, ale nie mająca na celu poprawienia wyników sprzedaży. Chcemy 
raczej prezentować fi rmę jako potencjalnego pracodawcę oraz partnera 
biznesowego.

Z.P.: Duże koncerny coraz częściej promują swoją działalność społeczną. 
Jak według Pana należałoby promować wdrażanie dobrych praktyk przez 
przedsiębiorstwa działające w Polsce we współpracy z organizacjami 
pozarządowymi, na szczeblu lokalnym?

A.M.: Kluczowa dla promowania działań w ramach społecznej 
odpowiedzialności biznesu jest informacja. Dlatego trzeba o takich 
inicjatywach pisać, mówić, przekazywać na wszelkie możliwe sposoby. Warto 
też zachęcać do dobrych praktyk w relacjach B2B, podkreślać w rozmowach 
biznesowych, że nie tylko działalność prosprzedażowa jest istotna. Większe 
fi rmy powinny dawać coś od siebie, nie oczekując na konkretne zyski.

Z.P.: Czy Röben Polska Sp. z o.o. i Wspólnicy Sp. K. wspierała już organizacje 
działające lokalnie? Jeśli tak to na czym polegało takie wsparcie?

A.M.: Nasza fi rma angażuje się najchętniej we wspieranie lokalnych drużyn 
sportowych, ponieważ bardzo cenimy aktywność i inicjatywę. Dlatego od 
samego początku naszej działalności, czyli od 1994 roku, jesteśmy mecenasem 
klubu piłkarskiego MLKS Polonia Środa Śląska. Od wielu lat wspieramy także 

Zaktywizować 

społeczność
Idea społecznej odpowiedzialności biznesu (CSR), 

od wielu lat obecna w Europie, ostatnio zyskuje na 

popularności także w Polsce. Sektor biznesu, którego 

z defi nicji celem jest osiąganie zysków, podejmuje 

działania społeczne, traktując je nie jako koszty, ale 

inwestycje, które prowadzą do osiągnięcia powyższego 

celu. Jak postrzegana jest ta idea oraz czy lokalne 

grupy działania powinny angażować się we współpracę 

z biznesem, zapytaliśmy Pana Marka Sawickiego - 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi

LKS Odra Röben KGHM Metraco Miękinia, wielokrotnego mistrza Polski w 
tenisie stołowym. Angażujemy się także w różnorodne akcje pomocowe po 
klęskach żywiołowych, przede wszystkim poprzez przekazywanie materiałów 
budowlanych, ale także pomoc logistyczną i wszelkiego innego rodzaju. 
Pomagamy m.in. kilku rodzinom z Bogatyni, budującym nowe domy po powodzi. 
Swoje wsparcie kierujemy z zasady do konkretnych odbiorców. Jeśli chodzi 
o inicjatywy stricte lokalne, uczestniczyliśmy we wspólnej akcji starostwa i 
Polsatu, której celem było zbudowanie domu dla rodzin zastępczych w Środzie 
Śląskiej. W efekcie powstało miejsce, dzięki któremu mniej dzieci przebywa w 
domach dziecka.

Z.P.: Organizacje społeczne często zwracają się z prośbą o wsparcie 
fi nansowe. Czy w Pana ocenie to jest jedyna możliwa forma współpracy z 
społecznością lokalną, może widzi Pan inne rozwiązania?

A.M.: Oferując materiały budowlane i wsparcie fi nansowe, usuwamy problem, 
który często uniemożliwia działania społeczne, „podcina skrzydła”. Jednak nie 
jest to jedyna forma współpracy ze społecznością lokalną. Bierzemy też udział 
we wszelkich akcjach związanych z wymianą wiedzy, informacji, doświadczeń, 
m.in. udostępniamy szkołom, uczelniom i innym instytucjom nasze zakłady 
do zwiedzania, zawsze chętnie dzieląc się przy tym wiedzą o produktach 
ceramicznych oraz o nowoczesnym procesie produkcyjnym. Umożliwiamy 
też studentom wypalanie u nas dzieł z gliny, przekazujemy materiał i wiedzę 
kółkom plastycznym w domach kultury… Obecnie trwa także współpraca z 
wrocławską Akademią Sztuk Pięknych, w ramach której studenci czwartego 
roku odbywają u nas swego rodzaju praktyki, zapoznając się ze specyfi ką 
pracy z gliną. Udostępniamy również informacje o przedsiębiorstwie do 
różnego rodzaju opracowań naukowych, m.in. do prac magisterskich.

Z.P.: Co organizacje pozarządowe mogą zaoferować przedsiębiorstwom, aby 
współpraca była owocna i korzystna dla każdej ze stron?

A.M.: Najważniejsze z perspektywy przedsiębiorstwa angażującego się w 
różne programy lokalne, jest wsparcie z zakresu przygotowania, opracowania 
projektu oraz przejęcia sfery organizacyjnej, którą czasem trudno zająć się 
w fi rmie. Ważna jest także sama inicjatywa, zachęcenie do działania i dobry 
pomysł. Firmy cenią sobie również to, że lokalne organizacje pozarządowe 
są dobrze zorientowane w realiach, problemach i potrzebach lokalnych 
społeczności – pozwala to na organizację najbardziej przydatnych akcji.

Z.P.: Czy nie należałoby wprowadzić rozwiązań legislacyjnych, które 
zachęcałyby przedsiębiorstwa do wspierania działań organizacji pożytku 
publicznego, na terenach których działają?

A.M.: Z perspektywy fi nansowo-legislacyjnej bardzo ważna kwestia to status 
organizacji. Najlepiej, jeśli jest to zarejestrowana organizacja pożytku 
publicznego. Uzyskując taki status, same organizacje mogą zatroszczyć się o 
to, żeby fi rmy chętniej z nimi współpracowały. 

Z.P.: Dziękuję za rozmowę.
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Zbigniew Posacki: Jaka jest rola lokalnej grupy działania  w kreowaniu  
współpracy z przedsiębiorstwami ?

Rafał Plezia: Głównym zadaniem każdej lokalnej grupy działania jest 
realizacja celów Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich i lokalnych strategii 
rozwoju. Cele te, zgodnie z ideą programu LEADER powinny być osiągane 
poprzez partnerska współpracę  samorządów, organizacji pozarządowych  i 
przedsiębiorstw. Dla ponad 300 LGD  w Polsce łatwiej jest współpracować 
z samorządem i organizacjami społecznymi, ponieważ te podmioty w 
największym stopniu  są członkami LGD i benefi cjentami LEADERA. 
Zdecydowanie gorzej w tej aktywności wygląda uczestnictwo przedsiębiorstw. 
Moim zdaniem powinny się tworzyć i rozwijać konkretne programy partnerskie, 
ale jest to żmudna wielo miesięczna a nawet wieloletnia praca, aby osiągnąć 
efektywne działanie. W naszym LGD ważne jest integrowanie działań na rzecz 
rozwoju regionu Krainy Łęgów Odrzańskich, dlatego oprócz konkursu wsparcia 
w Programie Leader prowadzimy Fundusz Krainy Łęgów Odrzańskich. W 
ramach funduszu są obecne takie programy jak  Działaj Lokalnie, Działaj 
Lokalnie dla Programu LEADER, Aktywni na Ziemi Średzkiej czy wdrażany 
program Mała architektura, duża sprawa.  Wszystkie te programy mają 
na celu aktywizację mieszkańców, poprawę warunków życia na obszarach 
wiejskich oraz aktywizację  gospodarczą w tym w zakresie turystyki. 
Uważam, że jest to  dobra praktyka dla wszystkich LGD i wielu organizacji 
pozarządowych. 

Z.P.: Skąd pomysł na utworzenie konkursu Mała architektura, duża sprawa ?

R.P.: W ramach  programu Działaj Lokalnie w 2011 roku wpłynęło ponad 60 
wniosków. Większość z nich dotyczyły budowy placu zabaw, wiaty lub grilla. 

Realizować wspólne cele

Ważne pytania dla Partnerstwa
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Nie mogliśmy wesprzeć wszystkich, wobec tego rozpoczęliśmy poszukiwanie 
innych nowych  rozwiązań. Röben ceramika budowlana to jeden z największych 
zakładów produkcyjnych i pracodawców w LGD.  Dlatego pierwsze kroki 
podjęliśmy właśnie do Röben’a. 
Zanim odbyła się pierwsza wizyta w Zarządzie fi rmy dyskutowaliśmy dużo o 
tym co możemy dać,  a czego oczekujemy i jaki pomysł mamy na współpracę.  
Nie chcieliśmy pieniędzy. Zadaliśmy sobie pytanie, co jest największą 
wartością fi rmy Röben. Szybko padła odpowiedź „Ceramika budowlana”.
W oparciu o to założenie powstał pomysł przekazywania grantów rzeczowych- 
cegła i dachówka, na realizację ważnych oraz ciekawych społecznie
i architektonicznie projektów.

Z.P.: W jaki sposób udało się utworzyć wspólnie  z Röben Polska Sp. z o.o.
i Wspólnicy Sp. K nowy fundusz? 

R.P.: Jak już wspomniałem ważne było przygotowanie się do złożenia 
oferty współpracy. Dużo zastanawialiśmy się nad naszymi celami i celami 
potencjalnego partnera. Stworzyliśmy szablon przyszłego programu  
grantowego,  omówiliśmy go z samorządem lokalnym, gminą Środa Śląska, 
w której położony jest zakład. Pierwsza wizyta z Burmistrzem Bogusławem 
Krasuckim na czele, była dla nas sukcesem.  Potem wspólnie z pracownikami 
naszego nowego partnera przez kilka miesięcy pracowaliśmy nad kształtem i 
realizacją programu.  Omawialiśmy co jest ważne dla benefi cjentów programu, 
LGD  Kraina Łęgów Odrzańskich i fi rmy Röben. W oparciu o spotkania powstał 
regulamin programu i niezbędne załączniki.  Teraz możemy pochwalić się jego 
uruchomieniem pod nazwą „Mała architektura, duża sprawa”.

Z.P.: Dlaczego fi rmy często nie współpracują  z organizacjami? 

Daj, pieniądze daj …. Niestety takie nastawienie i przekonanie króluje 
w głowach liderów organizacji pozarządowych. Jak brakuje pieniędzy na 
nagrody, imprezę akcję,  to nagle pojawia się myśl, że fi rma X „da”, i często 
daje na zasadzie sponsoringu. Ale to jeszcze nie jest współpraca. Pojawia się 
ona dopiero wówczas gdy  realizowane są wspólne  cele i jest zaangażowanie 
nie tylko fi nansowe obu stron. Obecnie jednak panuje powszechne 
przekonanie, że fi rmy mogą dać tylko pieniądze. Co nie jest prawdą ponieważ 
fi rmy dysponują wieloma innymi zasobami ludzkimi, rzeczowymi i prawnymi, 
z którymi mogą podzielić się z organizacjami, ale one rzadko o to zabiegają. 
Ponadto organizacje pozarządowe prosząc o współpracę fi rmę, często nie 
są w pełni przygotowane, ich oferta często nie jest dopracowana, co dla 
przedsiębiorcy jest mało konkretne, a na konkretach, faktach, liczbach opiera 
się funkcjonowanie biznesu. 
Kolejną kwestią jaką zauważam to niewielkie przywiązanie liderów organizacji 
do wartości pieniądza z fi rmy. Często słyszę „..oni mają to powinni dać…”. 
Przecież należy wziąć pod uwagę, że zysk np. 200 zł wygenerowany przez fi rmę 
kosztuje ją więcej. Firma musi  ponieść koszty utrzymania przedsiębiorstwa, 
koszty wytworzenia usługi i produktów, koszty pracy i jak na to spojrzymy w ten 
sposób to okazuje się, że  wsparcie w kwocie 200 zł to efekt zaangażowania 
większych kwot w fi rmie. Dlatego przedsiębiorca będzie oczekiwał aby jego 
darowizna, wsparcie było dobrze wykorzystane. I musimy myśleć podobnie i 
dobrze zastanowić się na co wydatkujemy pozyskane pieniądze. 

Z.P.: Jak lokalne grupy działania  i organizacje powinny podejść do współpracy 
z fi rmami?

Systemowo i profesjonalnie.  Systemowo to znaczy powinny poszukiwać  
godnych i korzystnych ról dla przedsiębiorców jako ważnych aktorów rozwoju 
regionu. Działania z fi rmami powinny korelować z innymi programami  
realizowanymi w regionie, uzupełniać je, tworząc zintegrowany system 
rozwoju całego obszaru LGD. 
Dla nas Program LEADER jest najważniejszym programem ale   
komplementarne do niego są inne programy wsparcia grantowego oraz 
programy współpracy partnerskiej (turystyczne, aktywizacyjne, edukacyjne). 
Właśnie dlatego nasze lgd ma kilka takich programów, które umiejętnie się 
zazębiają, dzięki czemu łatwiej jest zaangażować biznes. 
Ponadto każda organizacja, która chce współpracować z sektorem biznesu 
musi konkretyzować cele i zamierzenia  oraz wykazywać się profesjonalnym 
podejściem do realizowanych zadań.  W innym przypadku będzie otrzymywać 
drobne kwoty na bieżącą działalność. 

Z.P.: Dziękuję za rozmowę i życzę aby nowy program grantowy okazał się 
sukcesem.

Szkolenia, kursy

Aktywny Lider – Aktywna Wieś.
W związku z coraz większą możliwością pozyskiwania przez 
organizacje dotacji na realizację oddolnych inicjatyw na terenach 
wiejskich, Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 
zaprasza sołtysów, liderów, działaczy zaangażowanych
w działania organizacji pozarządowych i społeczności lokalnych, 
do uczestnictwa w cyklu szkoleń „Aktywny Lider – Aktywna Wieś”. 

Szkolenie ma za zadanie wsparcie osób aktywnych w codziennej, społecznej 
pracy z członkami swojej organizacji lub społecznością i jej otoczeniem, poprzez 
poszerzanie wiedzy oraz nabywanie doświadczeń a także przygotowanie 
sołtysów i ich organizacji do pozyskiwana środków z zewnętrznych źródeł,
w tym w ramach Programu LEADER.
Nabór kierowany jest przede wszystkim do osób, które są:
1. ambitne i aktywne w swojej społeczności lokalnej, 
2. liderami sołectw, organizacji lub grup planujących powołać stowarzyszenie 
3. liderami z wizją rozwoju swojej społeczności i zmiany jej środowiska na 
    lepsze
4. mieszkańcami obszaru Lokalnej Grupy Działania Krainy Łęgów Odrzańskich 

Obszar tematyczny szkolenia: 
 Komunikacja społeczna
 Tworzenie i rozwój organizacji pozarządowej 
 Organizacja pozarządowa podstawy prawne zarządzania 

organizacją - akty prawne 
 Organizacja pozarządowa - fi nanse w tym księgowość 
 Zarządzanie w najbliższym otoczeniu - od potrzeb i problemów do zmiany 
 Tworzenie wniosków projektowych 
 Formy i możliwości wsparcia działań społeczności wiejskiej (np. 

Program LEADER, Odnowa i Rozwój Wsi, Działaj Lokalnie) 
Szkolenia poprowadzą doświadczeni trenerzy, liderzy oraz animatorzy 
lokalnych partnerstw z doświadczonych organizacji pozarządowych. 

Szkolenie składa się z 3 zjazdów i odbędzie się w terminach ustalonych przez 
organizatora w porozumieniu z uczestnikami.

Koszt szkolenia w tym materiały szkoleniowe, nocleg oraz wyżywienie pokrywają 
organizatorzy projektu. Dojazd na miejsce szkolenia na koszt własny. 

Osoby, które ukończą szkolenie otrzymają zaświadczenie uczestnictwa w 
szkoleniu „Aktywny Lider – Aktywna Wieś” oraz stałe wsparcie ze strony 
Stowarzyszenia LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”

Formularz zgłoszeń, dostępny na stronie www.lgdodra.pl prosimy przesyłać 
pocztą, faxem lub mailem do biura Stowarzyszania, 59-230 Prochowice,     
Plac Kopernika 6, do dnia 16 kwietnia 2012 r.

Osoba odpowiedzialna za rekrutację: Zbigniew Posacki Tel. 076/8584545 lub 
509 408 670, fax 076/8585454, e-mail: zbigniewposacki@lgdodra.pl

Zgłoś inicjatywę
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” ogłasza 
konkurs na „Inicjatywę Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich 
2011”. Organizacja, która zwycięży oprócz zaszczytnego tytułu, 
otrzyma nagrodę w postaci bonu o wartości 600 zł.

Konkurs jest skierowany do aktywnych w lokalnym środowisku organizacji 
pozarządowych oraz grup nieformalnych z terenów gmin znajdujących się 
na terenie Partnerstwa. Są to gminy: Głogów (gmina wiejska), Pęcław, Rudna, 
Jemielno, Ścinawa, Wińsko, Wołów, Brzeg Dolny, Prochowice, Malczyce, Środa 
Śląska oraz Miękinia.
Celem jest zaktywizowanie mieszkańców do podejmowania inicjatyw na rzecz 
rozwoju własnych miejscowości, w szczególności poprzez tworzenie wspólnych 
miejsc rekreacji i wypoczynku, kultywowania tradycji i obyczajów lokalnych 
oraz szeroko pojętej poprawy jakości życia mieszkańców.
Organizacja, która zwycięży otrzyma tytuł „Inicjatywy Partnerstwa Krainy 
Łęgów Odrzańskich 2011”, a także nagrodę w postaci bonu pieniężnego o 
wartości 600 zł. Pozostałe miejsca to nagrody w postaci bonu, odpowiednio o 
wartości 300 i 100zł.
Konkurs nie wyklucza zgłoszenia inicjatywy własnej organizacji. 

Warunki uczestnictwa
Regulamin konkursu wraz z załącznikami dostępny jest na stronie www.
lgdodra.pl. Zgłoszenia należy dokonać w terminie do dnia 30 kwietnia 2012r. 
osobiście lub przesłać na adres LGD pocztą (decyduje data wpływu do biura).
Podsumowanie konkursu oraz wręczenie nagród odbędzie się podczas 
corocznej imprezy integracyjnej Partnerstwa - Święto Łęgów Odrzańskich. 
Impreza odbędzie się w Prochowicach i planowana jest na ostatni weekend 
sierpnia.

Z raportów fi rm wynika, że aktywa
w przedsiębiorstwach związane z działaniami 
w zakresie  etyki, ochrony środowiska
i działalności społecznej gwałtownie rosną
i zapewniają odpowiedzialnym społecznie 
fi rmom dostęp do kapitału, który w innym 
przypadku mógłby być niedostępny. Z drugiej 
strony lokalne grupy działania zostały powołane 
m.in. do aktywizacji mieszkańców na obszarach 
wiejskich. Czy określając wzajemne cele
i potrzeby można osiągnąć obopólne korzyści 
poprzez tworzenie np. programów grantowych? 
Czy jest to odpowiedni kierunek działań pytam 
Rafała Plezię – Prezesa LGD „Kraina Łęgów 
Odrzańskich – pomysłodawcę nowego programu 

grantowego w naszym Partnerstwie.

Zostań Animatorem 

regionalnym
W związku z coraz większym zainteresowaniem turystów 
odwiedzających Krainę Łęgów Odrzańskich, zapraszamy 
chętnych, do uczestnictwa w kursie na Animatora 
Regionalnego „Krainy Łęgów Odrzańskich”. Zajęcia 
z praktykami z wieloletnim doświadczeniem ukażą 
niesamowite walory przyrodnicze, ciekawe miejsca oraz 
poznanie ciekawych ludzi Partnerstwa.

Nabór kierowany jest przede wszystkim do osób, które: 
1. są ambitne i chcą inwestować w rozwój swoich umiejętności,
2. potrafi ą pracować z ludźmi, mają zacięcie dydaktyczne, dobrze się 
czują jako edukatorzy,
3. są dyspozycyjne w dni robocze,
4. interesują się przyrodą, historią i kulturą swojej okolicy, 
5. mieszkają na terenie Lokalnej Grupy Działania Krainy Łęgów 
Odrzańskich 
6. są zainteresowane trwałą współpracą w zakresie edukacji o Krainie 
Łęgów Odrzańskich. 
Celem kursu jest podniesienie wiedzy na temat obszaru Krainy Łęgów 
Odrzańskich. Uczestnicy poznają lokalne i regionalne zasoby przyrody, 
zabytki, ekomuzea oraz nowoczesne metody i narzędzia edukacyjne. 
Podczas kursu animatorzy zyskają wiedzę, ale także nauczą się jak 
skutecznie tę wiedzę przekazywać innym. 
Kurs Animatora Regionalnego „Krainy Łęgów Odrzańskich” będzie trwał 
10 dni. Będzie to 5 zjazdów po 2 dni każdy z czego większość zajęć 
odbędzie się w terenie.

Obszar tematyczny kursu: 
1) Podstawy metodyki animatora, miejsce realizacji: Krzydlina Mała 
• Nowoczesne metody i narzędzia edukacyjne - gry edukacyjne, gry 

typu LARP, Questy, konkursy, różnego typu warsztaty itp.,
• Podstawy animacji społeczności lokalnych oraz zdolności 

trenerskich w celu aktywizowania społeczności KŁO, aspekty 
prawne prowadzenia zajęć pozalekcyjnych.

2) Ochrona zasobów przyrodniczych Krainy Łęgów Odrzańskich, 
miejsce: Środa Śląska 
• Obszary chronione na terenie KŁO,
• Formy aktywności społeczności lokalnych w oparciu o dziedzictwo 

przyrodniczo-kulturowe.
• Wypracowanie pomysłów na aktywizacje społeczności lokalnych

3) Dziedzictwo przyrodnicze Krainy Łęgów Odrzańskich, miejsce 
realizacji: Ścinawa
• Flora w Dolinie Odry – siedliska lokalizacja, rozpoznawanie gatunków.
• Fauna w Dolinie Odry - siedliska lokalizacja, rozpoznawanie gatunków.
• Spływ galarem – obserwacja ptaków Doliny Odry, wykład na galarze

4) Dziedzictwo kulturowe Krainy Łęgów Odrzańskich, miejsce 
realizacji: Lubiąż
• Dziedzictwo kulturowe - legendy, tradycje
• Dziedzictwo kulturowe – pamiątki materialne, zabytki.
• Spływ kajakami rzeką Odrą do kluczowych miejsc

5) Infrastruktura, animacja i oferta Krainy Łęgów Odrzańskich, 
miejsce realizacji: Jemielno
• Istniejąca infrastruktura edukacyjna i turystyczna na terenie KŁO
• Wypracowanie pomysłów na animowanie społeczności lokalnych
• Wypracowanie ofert pobytowych w KŁO

Kurs poprowadzą doświadczeni trenerzy oraz animatorzy lokalnych 
partnerstw. Koszt, w tym materiały szkoleniowe, wypożyczenie sprzętów, 
noclegi oraz wyżywienie pokrywają organizatorzy projektu. 

Formularz zgłoszeń, dostępny na stronie www.lgdodra.pl prosimy 
przesyłać pocztą, faxem lub mailem do biura Stowarzyszania , 59-230 
Prochowice,    Plac Kopernika 6, do dnia 16 kwietnia 2012 r. 

Osoba odpowiedzialna za rekrutację: Zbigniew Posacki Tel. 76/8584545 
lub 509 408 670, fax 76/8585454, e-mail: zbigniewposacki@lgdodra.pl 
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Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania

„Kraina Łęgów Odrzańskich”
działające na terenie gmin: Głogów (gmina wiejska), Pęcław, Rudna, Jemielno, Ścinawa, Wińsko, Wołów, 

Brzeg Dolny, Prochowice, Malczyce, Środa Śląska, Miękinia

w ramach działania 4.1/413 „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju”
objętego Programem  Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013

1. Odnowa i rozwój wsi, limit dostępnych środków: 4 038 265,00 złotych.     
Termin składania wniosków: od 16 marca do 30 marca 2012 r. do godziny 16:00.

2. Małe projekty tj. operacji, które nie odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach Osi 3, 
ale przyczyniają się do osiągnięcia celów tej osi , limit dostępnych środków: 988 045,51 złotych; 

3. Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw, limit dostępnych środków: 200 000,00 złotych;

4. Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej, limit dostępnych środków: 900 000,00 złotych. 
Termin składania wniosków: od 16 marca do 06 kwietnia 2012 r. do godziny 16:00.

Miejsce składania wniosków: Wnioski wraz z załącznikami należy składać bezpośrednio w biurze Stowarzyszenia Lokalna 
Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich, które mieści się w Prochowicach przy Placu Kopernika 6 (wejście od ul. 
Jagiellońskiej) od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 – 16.00.
Wniosek należy złożyć w wersji papierowej oraz w wersji elektronicznej (na płycie CD lub DVD) wraz z oświadczeniem zgodności 
wersji papierowej i elektronicznej.

Szczegółowe informacje dotyczące naboru, w tym kryteria wyboru operacji, wykaz niezbędnych dokumentów wraz z formularzem 
wniosku o przyznanie pomocy i instrukcją wypełniania dostępne są na stronie internetowej LGD „Krainy Łęgów Odrzańskich”: 
www.lgdodra.pl, w biurze LGD oraz na stronie internetowej Wydziału Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Dolnośląskiego www.umwd.dolnyslask.pl, a w przypadku operacji z pkt. 3, 4 także na stronie internetowej Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa www.arimr.gov.pl

Minimalne wymagania, których spełnienie jest niezbędne do wyboru operacji przez LGD: 
1. Operacja musi być zgodna z:
- co najmniej jednym celem ogólnym zapisanym w LSR,
- co najmniej jednym celem szczegółowym zapisanym w LSR,
- co najmniej jednym przedsięwzięciem zapisanym w LSR.

2. Operacja musi uzyskać w ramach oceny na zgodność z lokalnymi kryteriami wyboru:
- co najmniej 5,2 punktów w przypadku działania Odnowa i rozwój wsi
- co najmniej 6,4 punktów w przypadku działania Małe projekty,
- co najmniej 5,6 punkty w przypadku dziania Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej,
- co najmniej 5,6 punkty w przypadku działania Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw,

Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”  udziela bezpłatnej pomocy w przygotowaniu wniosku. Wnioski złożone 
po upływie określonego w ogłoszeniu terminu nie będą rozpatrywane. Wnioski złożone droga pocztową, faksem lub drogą 
elektroniczną nie będą rozpatrywane. 

Dodatkowe informacje można uzyskać w biurze LGD w Prochowicach przy Placu Kopernika 6 od poniedziałku do piątku w godz. 
8.00 – 16.00, tel. 76/ 858 45 45, e-mail: lgdodra@op.pl

Za prawidłowe sporządzenie wniosku odpowiada wnioskodawca.  

Dotacje dla rolników!

W najbliższym naborze w ramach działania 

„Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” 

za pośrednictwem LGD Kraina Łęgów Odrzańskich” 

będzie można pozyskać 900 tys. zł. Postaramy 

się przybliżyć ogólne warunki, jakie muszą być 

spełnione przy ubieganiu się o dofi nansowanie 

realizowanych operacji. Wszystkie dokumenty, 

które wymagane są przy składaniu wniosku

w LGD dostępne są na stronie internetowej

www.lgdodra.pl w zakładce Leader.

Kto może ubiegać się o pomoc z działania Różnicowanie
w kierunku działalności nierolniczej? 

O pomoc może ubiegać się rolnik lub jego domownik w rozumieniu przepisów o 
ubezpieczeniu społecznym rolników, lub małżonek tego rolnika: 
1) który:
a) jest obywatelem państwa członkowskiego Unii Europejskiej,
b) jest pełnoletni i nie ukończył 60 roku życia,
c) ma miejsce zamieszkania w miejscowości należącej do:

 gminy wiejskiej lub
 gminy miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 20 tys. 

mieszkańców, lub
 gminy miejskiej, z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. 

mieszkańców,
d) nie podlega wykluczeniu z ubiegania się o przyznanie pomocy na podstawie 
przepisów rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w 
sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) 
e) nie wystąpił o przyznanie lub nie przyznano mu renty strukturalnej w ramach 
Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2004—2006 lub PROW 2007—2013,
f) jest nieprzerwanie ubezpieczony w pełnym zakresie na podstawie przepisów o 
ubezpieczeniu społecznym rolników, przez okres co najmniej ostatnich 12 miesięcy 
poprzedzających miesiąc złożenia wniosku o przyznanie pomocy,
g) nie będzie realizował operacji jako wspólnik spółki cywilnej;
2) jeżeli za rok poprzedzający rok złożenia wniosku o przyznanie pomocy 
przyznano płatność do gruntów rolnych wchodzących w skład gospodarstwa 
rolnego posiadanego przez tego rolnika albo ten rolnik był domownikiem rolnika 
posiadającego takie gospodarstwo rolne albo jego małżonkiem.

Jaki jest zakres działalności nierolniczych objętych pomocą? 

Pomoc może być udzielana z tytułu operacji związanych z podejmowaniem lub 
wykonywaniem działalności nierolniczej (gospodarczej) w zakresie: 

 usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa, 
 usług dla ludności, 
 sprzedaży hurtowej i detalicznej, 
 rzemiosła lub rękodzielnictwa, 
 robót i usług budowlanych oraz instalacyjnych, 
 usług turystycznych oraz związanych ze sportem, rekreacją i 

wypoczynkiem, w tym wynajmowania pokoi w budynku mieszkalnym 
oraz sprzedaży posiłków domowych lub świadczenia innych usług 
związanych z pobytem turystów w gospodarstwie rolnym, 

 usług transportowych, 
 usług komunalnych, 
 przetwórstwa produktów rolnych lub jadalnych produktów leśnych, 
 magazynowania lub przechowywania towarów, 
 wytwarzania produktów energetycznych z biomasy, 
 rachunkowości, doradztwa lub usług informatycznych. 

Szczegółowy wykaz kategorii działalności gospodarczych wspieranych w ramach 
działania Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej, wg. numerów Polskiej 
Klasyfi kacji Działalności (PKD), zawiera załącznik Nr 1 „Wykaz działalności 
nierolniczych, w których zakresie może być przyznana pomoc” do rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 października 2007 r. w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy fi nansowej w ramach 
działania „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”. 
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ogłasza konkurs nr I/2012 na składanie wniosków o przyznanie pomocy 

na operacje, które odpowiadają warunkom przyznania pomocy z zakresu 

następujących działań:

Jakie rodzaje kosztów są uznawane za kwalifi kowalne? 

Zakres kosztów kwalifi kowalnych, tj. mogących podlegać refundacji, operacji 
realizowanej w ramach omawianego działania obejmuje koszty: 
1. budowy, przebudowy lub remontu połączonego z modernizacją 

niemieszkalnych obiektów budowlanych wraz z zakupem instalacji technicznej 
oraz koszty rozbiórki i utylizacji materiałów szkodliwych pochodzących z 
rozbiórki;

2. nadbudowy, przebudowy lub remontu połączonego z modernizacją 
istniejących budynków mieszkalnych wraz z zakupem instalacji technicznej 
oraz koszty rozbiórki i utylizacji materiałów szkodliwych pochodzących z 
rozbiórki;

3. zagospodarowania terenu;
4. zakupu maszyn, urządzeń, narzędzi, wyposażenia i sprzętu;
5. zakupu sprzętu komputerowego i oprogramowania służącego wsparciu 

podejmowanej lub rozwijanej działalności nierolniczej;
6. zakupu środków transportu, z wyłączeniem zakupu samochodów osobowych 

przeznaczonych do przewozu mniej niż 8 osób (łącznie z kierowcą), z tym, że 
w przypadku pojazdów samochodowych służących do przewozu rzeczy lub 
osób, naczep lub przyczep:

a) w wysokości nieprzekraczającej trzykrotności pozostałych inwestycyjnych 
kosztów kwalifi kowalnych operacji – w przypadku działalności nierolniczej w 
zakresie świadczenia wyłącznie usług transportowych, 
b) w wysokości nieprzekraczającej równowartości pozostałych inwestycyjnych 
kosztów kwalifi kowalnych operacji – w przypadku działalności nierolniczej w 
zakresie świadczenia innych usług niż usługi transportowe;

7. rat zapłaconych tytułem wykonania umowy leasingu, nieprzekraczające 
ceny netto nabycia rzeczy, o których mowa w pkt 4 i 6, jeżeli przeniesienie 
własności tych rzeczy na Benefi cjenta nastąpi w okresie realizacji operacji, 
lecz nie później niż do dnia złożenia wniosku o płatność ostateczną. 

Jaki jest maksymalny poziom i wysokość pomocy? 

Pomoc jest udzielana w formie refundacji części poniesionych kosztów 
kwalifi kowalnych operacji. Maksymalny poziom pomocy fi nansowej wynosi: 
50% kosztów kwalifi kowalnych operacji, albo 80% kosztów kwalifi kowalnych 
operacji, w przypadku wystąpienia w gospodarstwie rolnym rolnika szkody 
spowodowanej przez co najmniej jedno ze zdarzeń losowych wymienionych 
w art. 3 ust. 2 pkt 2-11a ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach 
upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz.U. Nr 150, poz. 1249, z późn. 
zm.), tj. przez: huragan, powódź, deszcz nawalny, grad, piorun, obsunięcie 
się ziemi, lawinę, suszę, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne.
Pomoc przyznaje się i wypłaca do wysokości limitu, który w okresie realizacji 
Programu wynosi maksymalnie: 
• 500 tys. zł na jednego Benefi cjenta – jeżeli Benefi cjent realizuje wyłącznie 
operację albo operacje dotyczące wytwarzania biogazu rolniczego lub energii 
elektrycznej z biogazu rolniczego,
    albo 
• 100 tys. zł na jednego Benefi cjenta – jeżeli Benefi cjent realizuje operację albo 
operacje niedotyczące ww. zakresu. 

Jak i gdzie składa się wnioski?

Osoby zainteresowane wsparciem w ramach działania „Różnicowanie w kierunku 
działalności nierolniczej”, jak również innych działań z programu Leader, 
wdrażanych przez LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”, muszą złożyć wniosek 
o przyznanie pomocy wraz z załącznikami w terminie ogłaszanych naborów, 
podawanych do publicznej wiadomości (prasa lokalna, strona www.lgdodra.pl, 
www.umwd.dolnyslask.pl (zakładka Rozwój Obszarów Wiejskich) oraz stronach 
samorządów z obszaru Krainy Łęgów Odrzańskich). 
Szczegółowe informacje, w tym dokumenty, kryteria wyboru, terminy naborów 
można znaleźć w Lokalnej Strategii Rozwoju Krainy Łęgów Odrzańskich, dostępnej 
na stronie www.lgdodra.pl (zakładka Leader). 
Dokumentację konkursową w ramach poszczególnych naborów, można pobrać 
w biurze  stowarzyszenia oraz na stronach internetowych www.lgdodra.pl, www.
umwd.dolnyslask.pl
W okresie trwania naboru (pierwszy nabór w 2012 odbędzie się od 16 marca do 6 
kwietnia 2012r. ), wnioski należy składać osobiście do biura Stowarzyszenia Lokalna 
Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”, Plac Kopernika 6, Prochowice w dni 
robocze od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00-16.00 
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stowarzyszenie zaciągnęło na to zadanie kredyt, co w przypadku organizacji 
pozarządowych nie jest łatwe. Przychylny do tego rodzaju zadania okazał się Bank 
Spółdzielczy w Obornikach Śląskich, który udzielił preferencyjnego kredytu.

Na wkład własny udało się dodatkowo pozyskać środki w wysokości 4 tys. zł z 
Polsko Amerykańskiej Fundacji Wolności w ramach programu „Działaj lokalnie 
dla Leadera”. Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” jako jedne z 
trzech LGD w Polsce realizowało pilotażowy projekt wsparcia wkładów własnych 
do działania „Małe projekty”, w realizowanych przez stowarzyszenia projektach. 
Dla organizacji pozarządowych to ogromne wsparcie, co pokazuje fakt, że do tej 
pory tylko te organizacje które otrzymały dotacje z tego programu – zrealizowały 
przedsięwzięcia.

Projekt oprócz remontu zakładał modernizację strony internetowej „lubiaz.pl” oraz 
zakup projektora multimedialnego. 

Wolontariat nieoceniony
Pozyskana kwota w wysokości 29 tysięcy, na tak zniszczony budynek, nie pokrywała 
w pełni zaplanowanego zakresu remontu. Niezbędna okazała się praca społeczna 
członków stowarzyszenia, którzy przy realizacji projektu spędzili niejedno 
popołudnie, wieczory i weekendy.  

Na początku stycznia pracownicy Urzędu Marszałkowskiego skontrolowali 
wykonanie zadania i w pierwszych dniach lutego Stowarzyszenie otrzymało 
refundację 70% poniesionych kosztów, dzięki czemu spłacono zaciągnięty kredyt.

Aby w pełni wykorzystać funkcje budynku, wymaga on jeszcze wielu prac i środków 
fi nansowych. Z głównych zadań najważniejsze to: podłączenie prądu, instalacje 
wodno-kanalizacyjne oraz ocieplenie dachu, wykonanie toalety. Rozochoceni 
sukcesem członkowie stowarzyszenia planują złożyć kolejny wniosek do LGD na 
„Małe projekty”, aby w pełni przystosować obiekt do funkcjonalności przy obsłudze 
wizyt studyjnych po Krainie Łęgów Odrzańskich.

Chcemy sukcesywnie wzbogacać naszą kolekcję, żeby zgromadzić jak najwięcej 
przedmiotów związanych z historią straży pożarnej na naszych terenach oraz 
starych sprzętów używanych w gospodarstwie domowym. Dlatego  zawracamy się 
do wszystkich osób, które gdzieś na strychach posiadają jakieś stare przedmioty 
związane z pożarnictwem i życiem codziennym w naszej miejscowości, aby 
przekazali je na ekspozycję do izby – mówi Zbigniew Posacki prezes stowarzyszenia. 
Ma to być też Centrum Aktywności Lokalnej, będziemy więc spotykać się z uczniami, 
młodzieżą oraz mieszkańcami, aby wypracowywać dalsze pomysły uatrakcyjnienia 
naszej miejscowości oraz  prezentować bogate lokalne dziedzictwo, z czego 
skorzystają także turyści odwiedzający Lubiąż –dodaje na zakończenie prezes.

Miejmy nadzieje, że kolejne organizacje pozarządowe wezmą przykład z tej 
inicjatywy i  już w najbliższym naborze, oddolne inicjatywy będą przeważać w 
składanych wnioskach. Ważną rolę odgrywają tutaj samorządy, które powinny 
wspierać stowarzyszenia w kwestii pozyskania fi nansów na zrealizowanie zadań.

Uratowali remizę
Stowarzyszenie Lubiąż wyremontowało pierwszą 

na tych terenach remizę strażacką. Budynek, który 

w ostatnich kilkudziesięciu latach pełnił rolę obory, 

został zakupiony i po wyremontowaniu pełni funkcję 

izby muzealnej ochotniczej straży pożarnej oraz 

Centrum Aktywności Lokalnej. Pieniądze na ten 

cel udało się pozyskać za pośrednictwem Lokalnej 

Grupy Działania z programu Leader działanie „Małe 

projekty”.

Od wielu lat Stowarzyszenie Lubiąż starało się odkupić od prywatnego 
właściciela niszczejący budynek,  który w ostatnich kilkudziesięciu latach 
pełnił funkcję obory. W roku 2010 udało się ten cel osiągnąć. Był to ostatni 
moment, ponieważ groziło mu zawalenie. Przeciekający dach, spróchniałe 
belki, popękane ściany. Pracy był ogrom. 

Na początku XX wieku w latach 1903 – 1936 znajdowała się tu pierwsza 
na tych ziemiach remiza strażacka. Na szczęście, mimo swojego wieku, 
obiekt nie został wpisany na listę  zabytków, co istotnie ułatwiło prace 
remontowe. Dla mieszkańców ma on jednak znaczenie historyczne – 
mówi Maciej Nejman, który dotarł do źródeł historycznych ilustrujących 
dzieje starej remizy. Dodatkowym atutem obiektu jest jego lokalizacja na 
edukacyjnej ścieżce historyczno – przyrodniczej, która swój bieg zaczyna od 
pocysterskiego klasztoru, zataczając pętlę wokół lasku św. Jadwigi. Ścieżka 
powstała w celu ukazania turystom zwiedzającym klasztor, pozostałych 
lubiąskich walorów zabytkowych, historycznych oraz przyrodniczych. Są one 
skupione wokół Ekomuzeum Cysterskiego.

Zaraz po kupnie Stowarzyszenie Lubiąż złożyło do Lokalnej Grupy Działania 
„Kraina Łęgów Odrzańskich” wniosek o dofi nansowanie remontu w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013. Program Leader w 
działaniu „Małe projekty” z założenia wspiera takie oddolne inicjatywy, 
wspierające rozwój turystyki i ratujące lokalne dziedzictwo. W ramach 
jednego wniosku można otrzymać pomoc w wysokości 25 tys. 

Rada doceniała
Wniosek został wysoko oceniony przez Radę, zajmując na liście rankingowej 
drugie miejsce. Po kilku miesięcznej ocenie formalnej prowadzonej przez 
pracowników Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego, na 
koniec grudnia 2010 r. Stowarzyszenie Lubiąż podpisało umowę o przyznanie 
pomocy. Nie oznaczało to jednak otrzymania pieniędzy. Zasadą jest bowiem, 
że inwestycja najpierw musi zostać zrealizowana, dopiero po pozytywnej 
kontroli 70% kosztów kwalifi kowanych jest refundowanych. Dlatego też 
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Jaka jest procedura przyznawania pomocy?

Po zakończeniu naboru, złożony wniosek jest rozpatrywany przez Radę 
Stowarzyszenia LGD Krainy Łęgów Odrzańskich, składającą się reprezentantów 
samorządów, organizacji pozarządowych oraz sektora biznesu. W Radzie 
zasiada 24 członków. Rada rozpatruje wniosek pod względem merytorycznym 
czyli zgodności z Lokalną Strategią Rozwoju oraz lokalnymi kryteriami wyboru. 

Jakie kryteria musi spełnić projekt, żeby został uznany za 
zgodny z Lokalnymi Strategią Rozwoju?

Kryteriami wyboru operacji, które będą wskazane do dofi nansowania, będzie 
zgodność operacji z celami i przedsięwzięciami oraz lokalnymi kryteriami wyboru 
opisanymi w Lokalnej Strategii Rozwoju „Krainy Łęgów Odrzańskich” (LSR) 
Procedura oceny zgodności operacji z LSR polega na dokonaniu oceny zgodności 
celów i zakresu operacji (wniosku benefi cjenta) z celami ogólnymi, szczegółowymi i 
przedsięwzięciami zapisanymi w LSR.

Operacja zostanie uznana za zgodną z LSR jeżeli będzie zgodna z:
-       co najmniej jednym celem ogólnym,
-       co najmniej jednym celem szczegółowym,
-       co najmniej jednym przedsięwzięciem zapisanym w LSR.

Turystyka, promocja, wygląd obszaru 

1. Cel ogólny 
Zachowanie dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego obszaru w oparciu o wysoką 
świadomość społeczną, turystykę i promocję regionu. /okres realizacji 2009-2015/ 

Cele szczegółowe: 
1.1. Podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców 
1.2. Animowanie i podtrzymywanie wielokulturowego życia obszaru oraz dbanie o 
jego zasoby przyrodnicze i spuściznę historyczną 
1.3. Rozwój bazy i infrastruktury turystycznej, ze szczególnym uwzględnieniem 
infrastruktury związanej z turystyką wodną po Odrze 
1.4. Utworzenie oferty usług i produktów lokalnych opartych o lokalne zasoby 
1.5. Prowadzenie wspólnej polityki promocyjnej region Krainy Łęgów Odrzańskich 

Przedsięwzięcia 
I „Turystyka na Szlaku Odry”
II „Rozpoznawalna, o wyjątkowych walorach Kraina Łęgów Odrzańskich”
 

Mieszkańcy i ich aktywność 

2. Cel ogólny
Budowa zintegrowanego, wykształconego i aktywnego społeczeństwa obywatelskiego 
oraz poprawa jakości życia mieszkańców. /okres realizacji 2009-2015/ 

Cele szczegółowe: 
2.1. Wzrost dostępu mieszkańców do wiedzy i edukacji 
2.2. Wsparcie różnych form aktywności społecznej i inicjatyw oddolnych na 
obszarach wiejskich 
2.3. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury społecznej i technicznej 
2.4. Rozwój platformy wymiany informacji i doświadczeń wzmacniającej integrację 
mieszkańców i regionu 

Przedsięwzięcia 
III „Aktywne, wykształcone i zintegrowane społeczeństwo obywatelskie”
IV „Nowoczesny i zaspokajający potrzeby mieszkańców region”

Gospodarka w regionie 

3. Cel ogólny
Rozwój gospodarczy regionu oraz wzrost przedsiębiorczości wśród jego 
mieszkańców. /okres realizacji 2009-2015/ 

Cele szczegółowe: 
3.1. Tworzenie dodatkowych źródeł dochodów na obszarach wiejskich 
3.2. Rozwój rolnictwa ekologicznego, agroturystyki i nowocześnie zarządzanych 
gospodarstw rolnych wykorzystujących innowacyjne technologie 
3.3. Tworzenie sieci sprzedaży produktów rolno-spożywczych i rzemieślniczych 

Przedsięwzięcia 
V „Przedsiębiorczy mieszkańcy” – nowe źródła dochodów i miejsca pracy na 
terenach wiejskich
Planowane przedsięwzięcia i działania służące osiągnięciu celów szczegółowych, 
szerzej opisane są w Lokalnej Strategii Rozwoju w dziale 4

Co się dzieje z wnioskiem, gdy na podstawie oceny dokonanej 
przez Radę, operacja zostanie uznana za zgodną z Lokalną 
Strategią Rozwoju? 

Jeżeli operacja uznana za zgodną z LSR, zostaje przekazana do dalszej oceny 
przez Radę, według lokalnych kryteriów wyboru. Celem tego etapu oceny jest 
wybór operacji, które w największym stopniu mogą realizować założenia Lokalnej 
Strategii Rozwoju określone w lokalnych kryteriach wyboru.

Lokalne kryteria wyboru

uwzględnione w LSR

Skala ocen

w pkt

KRYTERIUM 1 Realizacja celów Lokalnej Strategii Rozwoju 0-2

KRYTERIUM 2 Działanie w partnerstwie 0-1

KRYTERIUM 3  Spójność z regionem 0 lub 2

KRYTERIUM 4 Wpływ na środowisko naturalne  0 - 2

KRYTERIUM 5 Nowe usługi i produkty 0 lub 2

KRYTERIUM 6 Nowe technologie 0-1

KRYTERIUM 7 Innowacyjność operacji 0-1

KRYTERIUM 8 Promocja obszaru 0-3

Szczegółowy opis poszczególnych kryteriów wraz ze skalą punktową, szerzej 
opisany jest w Lokalnej Strategii Rozwoju.

W oparciu o punkty uzyskane za  te kryteria,  powstaje lista operacji, które zostaną 
wskazane do dofi nansowania. Maksymalnie można otrzymać 14 punktów. 
Operacje, które otrzymają co najmniej 40% punktów (5,6 pkt), otrzymają wskazanie 
do dofi nansowania do momentu wyczerpania się limitu środków przeznaczonych 
na poszczególne działanie w naborze.

Na podstawie tej punktacji powstaje lista rankingowa, na której znajdują się w 
kolejności operacje, które otrzymały największą liczbę punktów.

Po zatwierdzeniu przez Radę listy, jest ona publikowana i podmioty w ciągu 14 
dni mogą odwołać się od decyzji Rady. Rozstrzygnięcie odwołań jest ostateczne 
i po nim wnioski zostają przekazane do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa we Wrocławiu.

Kto sprawdza wniosek pod względem formalnym i podpisuje 
umowę z benefi cjentem?

Po otrzymaniu wniosku, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa dokonuje 
oceny według kryteriów formalnych.

Jeżeli wniosek nie spełnia wymagań będących przedmiotem oceny na tym etapie 
weryfi kacji, Agencja wzywa wnioskodawcę w formie pisemnej do usunięcia braków. 
Jeżeli benefi cjent pomimo wezwania nie usunie żadnego z braków lub przekroczy 
termin na ich usunięcie, Agencja nie przyznaje pomocy. Jeżeli benefi cjent nie 
usunął wszystkich braków, wzywa ponownie do ich usunięcie, przy czym jest to 
wezwanie ostateczne.

Po spełnieniu wymagań formalnych, benefi cjent podpisuje umowę z ARiMR, po 
czym może realizować zakładaną operację. 

Gdzie można uzyskać pomoc w zakresie doradztwa oraz 
dodatkowe informacje?

Dodatkowe informacje można uzyskać u pracowników stowarzyszenia LGD „Kraina 
Łęgów Odrzańskich”. Można również skorzystać z doradztwa, które prowadzi 
Małgorzata Kowalczyk – animator ds. przygotowywania projektów. Kontakt: 
e-mail: malgorzatakowalczyk@lgdodra.pl, Tel. 76/ 858 4545  lub osobiście w biurze 
stowarzyszenia w Prochowicach przy placu Kopernika 6 w godzinach 8.00 – 16.00.

W przypadku większej ilości zainteresowanych, istnieje także możliwość spotkania 
w miejscach uzgodnionych z potencjalnymi benefi cjentami.
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Nowa świetlica
Przebudowa i wyposażenie istniejącego budynku do pełnienia funkcji 

społeczno-kulturalnych we wsi Naborów to tytuł projektu zrealizowanego 
przez Gminę Brzeg Dolny z Programu Leader – działanie „Odnowa i rozwój 
wsi”. Projekt złożony w jesienią 2010r. do LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 
został zrealizowany na koniec ubiegłego roku.

Wartość projektu wyniosła 326 tys, z czego 212 tys to kwota refundowana 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Głównym zadaniem operacji było wykonanie robót remontowo-
budowlanych, instalacyjnych oraz zakup wyposażenia (stoły, krzesła, sprzęt AGD)

Widokowa wieża 
Dzięki wsparciu programu Leadera, Powiat Wołowski 

zrealizował w ubiegłym roku projekt „Odnowienie wieży Zamku 

Piastowskiego w Wołowie na potrzeby punktu widokowego”. 

Operacja została zrealizowana w ramach działania „małe 

projekty”.

Głównym celem projektu było wzrost atrakcyjności turystycznej oraz 
zwiększenie dostępności Zamku Piastowskiego w Wołowie. Należy on do 
najstarszych zabytków powiatu i jest jedną z wizytówek Wołowa. Jego 
niewątpliwą atrakcją jest możliwość wejścia na wieżę i zobaczenia Wołowa 
i okolicy z lotu ptaka (przy dobrej pogodzie widoczny są nawet masyw Ślęży). 
Jako siedziba starostwa nie jest jednak typowym obiektem turystycznym, a 
dostępność wieży, m.in. ze względów bezpieczeństwa, jest ograniczana. Przy 
zwiększającym się ruchu turystycznym i zainteresowaniu wieżą niezbędne było 
więc jej odnowienie, przede wszystkim, aby zapewnić bezpieczne korzystania 
oraz by poprawić jej estetykę i atrakcyjność. 

Stąd pomysł, aby aplikować o środki UE w ramach „małych projektów” osi 
Leader jako jeden z elementów wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju Krainy 
Łęgów Odrzańskich. Dotacja wyniosła  prawie 24 tys. zł, czyli 70% kosztów 
kwalifi kowanych zadania. Prace remontowe dotyczyły wymiany balustrady, 
montażu barierki ochronnej, wymiany okien i drzwi wieży oraz zakupu 2 lunet 
widokowych. Efekt prac na pewno zadowoli wielu –został podniesiony nie tylko 
komfort, ale także bezpieczeństwo korzystania z wieży, a lunety pozwalają w 
pełni cieszyć się wspaniałym widokiem. A Zamek Piastowski znów zyskał na 
swojej atrakcyjności. 

Z możliwości spojrzenia na okolicę przez lunetę korzystali licznie 
uczestnicy Pikniku na Zamku w czerwcu 2011,

 fot. Justyna Tracichleb

Działania Partnerstwa

Nowe Centrum w Starym Dworze
Stworzenie Wiejskiego Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji 

w miejscowości Stary Dwór w celu integracji mieszkańców, 

pobudzenia aktywności i budowy społeczeństwa obywatelskiego 

to główne założenia projektu zrealizowanego przez Gminę 

Brzeg Dolny programu Leader, działanie „Odnowa i rozwój wsi”.

Wniosek, który został złożony poprzez Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów 
Odrzańskich” opiewał na kwotę ponad 1 mln, z czego 500 tys to wartość 
dofi nansowania z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

W ramach prac wybudowano budynek wraz z infrastrukturą wodno-
kanalizacyjną a także zagospodarowano teren wokół. Wykonano parking, 
chodniki, boisko do koszykówki oraz ogrodzono plac zabaw.

Dzięki realizacji projektu powstał nowoczesny obiekt, którego brak 
mieszkańcy odczuwali przez długie lata. Obiekt będzie służył lokalnej 
społeczności jako miejsce spotkań i organizacji zebrań wiejskich oraz gminnych 
imprez okolicznościowych. Pozwoli też mieszkańcom na realizację wielu działań 
ze szczególnym uwzględnieniem aktywizacji dzieci i młodzieży.

Święto Łęgów
z Napoleonem

Elektroniczna próbna ocena wniosków, wybór 
komisji do programów grantowych oraz podjęcie 
decyzji gdzie w tym roku odbędzie się Święto Łęgów 
Odrzańskich było głównymi tematami posiedzenia 
Rady LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”. Spotkanie 
odbyło się 22 lutego w Prochowicach.

Od najbliższego naboru wniosków z programu Leader Rada Lokalnej 
Grupy Działania będzie dokonywać ich oceny poprzez elektroniczny system. 
Pozwala on na ocenę wniosków z pozycji przeglądarki internetowej pod 
wcześniejszym zalogowaniu się. Dzięki temu ocena wniosków będzie nie 
tylko sprawniejsza, ale zaoszczędzi również konieczność drukowania wielu 
dokumentów. Jak każda nowość, musi jednak został przetestowana, dlatego 
też Rada zebrała się, żeby dokonać  próbnej oceny i wnieść ewentualne uwagi 
do pracy systemu. 

Ponadto Członkowie Rady wraz z Prezesem Zarządu Rafałem Plezią 
i pracownikami biura LGD przedyskutowali dokładnie sposób oceny pod 
względem lokalnych kryteriów rozwoju. W dyskusji nad każdym kryterium 
chodziło o wyeliminowanie ewentualnych rozbieżności w ocenie wynikającej 
z interpretowania zapisów w lokalnych kryteriach wyboru. Najwięcej dyskusji 
poświęcono kryterium dotyczącym innowacyjności i działania w partnerstwie. 
Wyniki tej dyskusji zostaną opracowane i udostępnione na stronie internetowej.

Rada dokonała wyboru nowej komisji do oceny wniosków w ramach 
programu „Działaj lokalnie”. Nabór wniosków ruszy już w marcu i organizacje 
pozarządowe i grupy nieformalne z Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich 
będą mogły pozyskać do 6000 zł. Pozyskanie dotacji z tego programu 
nie należy do najtrudniejszych, dlatego szczególnie zachęcane są nowe 
organizacje, które dotąd wcześniej nie sięgały po środki zewnętrzne na rozwój 
swoich środowisk lokalnych.

 Nowy skład komisji to: Justyna Tracichleb, Bolesław Demecki, Lilla 
Różańska, Mariola Kądziela, Tomasz Sokołowski, Beata Pęcherek oraz Paweł 
Cybulski. Podstawową zasadą, która była stosowana przy wyborze komisji, to 
reprezentowanie każdego z sektorów oraz obszaru części Partnerstwa.

Ostatnią decyzji Rady było dokonanie wyboru miejsca tegorocznego 
Święta Łęgów Odrzańskich. Do biura wpłynęły dwie oferty: „Festiwal Lata” 
w Miękini oraz „Biesiada nad Kaczawą u boku Napoleona” w Prochowicach. 
Decyzją głosów radnych zwyciężyła Biesiada organizowana przez Prochowicki 
Ośrodek Kultury i Sportu, która otrzymała 20,9 pkt. Wniosek Samorządowego 
Ośrodka Kultury w Miękini otrzymał średnią 19,9 pkt. 

Termin organizacji Święta Łęgów Odrzańskich planowany jest na ostatni 
weekend sierpnia.

Zmiany w Lokalnej 
Strategii Rozwoju

Pod koniec stycznia Walne Zebranie Członków 
Stowarzyszenia LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 
dokonało zmian w Lokalnej Strategii Rozwoju. 
Został też ogłoszony termin naboru wniosków
w ramach programu Leader. Już na przełomie marca 
i kwietnia, w sumie z czterech działań, benefi cjenci 
będą mogli pozyskać ponad 6 mln na operacje 
realizowane na obszarach wiejskich.

Lokalna Strategia Rozwoju (w skrócie LSR) jest dokumentem, który stanowi 
podstawę do działań podejmowanych przez Lokalną Grupę Działania (LGD) w 
ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Istota LSR 
polega na wskazaniu kierunków rozwoju obszaru Krainy Łęgów Odrzańskich 
oraz zawiera wszelkie elementy na podstawie których wybierane są operacje 
do dofi nansowania  z programu Leader. Począwszy od składu Rady, po 
alokacje środków, planowane terminy i kryteria wyborów wniosków.

Podczas posiedzenia, które odbyło się 25 stycznia przyjęto nowych 
członków Rady w osobach:  Jan Hurkot (Gmina Wińsko) oraz przedsiębiorcy 
Agnieszka Nieradko (Ogrody Duże i Małe) i Marta Postoł (Zakład Przetwórstwa 
Owocowo-Warzywnego „Ścinawa”). 

Została zwiększona alokacja środków na 2012 rok, dzięki czemu będzie 
możliwość dofi nansowania większej ilości wniosków. W ramach działania 
„Odnowa i rozwój wsi” będzie to kwota ponad 4 mln, „Małe projekty” 988 
tysięcy, „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” – 200 tys. oraz 900 tys. w 
przypadku działania „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”.  Już 
na przełomie marca i kwietnia benefi cjenci będą mogli aplikować o te środki 
za pośrednictwem LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”.

Bardzo ważną zmianą w Lokalnej Strategii Rozwoju była zmiana Lokalnych 
Kryteriów Wyboru, według których członkowie Rady oceniają projekty pod 
względem merytorycznym. 

Dla działania „Małe projekty” zostało wykreślone kryterium 
„Doświadczenie wnioskodawcy”, za które benefi cjent mógł otrzymać 2 pkt . 
Zostało one zastąpione kryterium  „Spójność i jakość wniosku oraz racjonalny 
budżet” o takiej samej wadze punktowej. Walne Zebranie uszczegółowiło 
kryterium „Promocja obszaru”, w którym większy nacisk kładziony będzie 
na promocję regionu Krainy Łęgów Odrzańskich i popularyzację jego znaku 
grafi czbego. Za promocję można otrzymać aż 3 pkt. Zmiana dotycząca 
promocji została wpisana do kryterium we wszystkich działaniach. 

Do tej pory rzadko się zdarzało, żeby benefi cjenci, którzy zrealizowali 
projekt informowali opinię publiczną, że operacja została zrealizowana dzięki 
rekomendacji Rady LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”. Ma to też promować 
region, który nawet po zakończeniu wszelkich programów będzie nadal istniał, 
bo Kraina Łęgów Odrzańskich to nie jest organizacja, tylko obszar wzdłuż 
Odry, który zamieszkuje ponad 120 tys. mieszkańców.

Z całym dokumentem Lokalnej Strategii Rozwoju można się zapoznać na 
stronie www.lgdodra.pl w zakładce Leader.

Radni podczas próbnej elektronicznej oceny wniosków,
fot. Zbigniew Posacki

Pełnomocnik Walnego Zebrania Członków - Alicja Sielicka otwiera 
posiedzenie, fot. Zbigniew Posacki
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Budowlane pomysły
Rőben Polska Sp. z o.o. i Wspólnikami sp. k. oraz 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kraina 
Łęgów Odrzańskich” zapraszają do udziału 
w konkursie grantowym „Mała architektura,
duża sprawa” 

W ramach programu wspieramy poprzez przekazanie, darowizny w 
postaci materiałów budowlanych wyprodukowanych w zakładzie Rőben Polska 
Sp. z o.o. i Wspólnicy sp. K w Środzie Śląskiej. Program wpiera najciekawsze 
projekty budowy, remontów i adaptacji obiektów służących mieszkańcom 
Krainy Łęgów Odrzańskich oraz turystom odwiedzającym ten obszar.

Wsparcie rzeczowe polega na przekazaniu materiałów ceramicznych 
w postaci cegieł, kształtek i kapturów na słupki oraz dachówki i akcesoria 
dachowe na realizacje najlepiej ocenionych projektów. Wartość grantu 
rzeczowego wynosi od 1500 PLN do 15 000 PLN wycenione zgodnie z 
załączonym do  regulaminu cennikiem i katalogiem produktów fi rmy Rőben 
Polska Sp zo.o i Wspólnicy sp.k.
Projekty muszą zakładać minimum jeden z określonych celów programu:  

1. Rozwijać wspólnoty i społeczności lokalne z obszaru Krainy Łęgów  
 Odrzańskich.

2. Tworzyć i organizować  i inicjatywy społecznie użyteczne. 
3. Promować dobre praktyki w zakresie wykorzystania zasobów   

 materialnych na potrzeby społeczności lokalnych. 
4. Poprawa wiać  standardy życia na wsi.
5. Rozwijać przedsiębiorczość i  kapitał społeczny na obszarach   

 wiejskich.

Dla kogo?

Konkurs skierowany  jest dla aktywnych i mobilnych  organizacji 
pozarządowych, grup nieformalnych,  rad sołeckich, parafi i i organizacji 
katolickich działających na obszarze LGD „Krainy Łęgów Odrzańskich” tj. w 
gminach Brzeg Dolny, Miękinia, Wołów, Środa Śląska, Malczyce, Prochowice, 
Ścinawa, Wińsko, Jemielno, Pęcław, Rudna, Głogów (gm. wiejska).

Do kiedy?

Regulamin programu i dokumentacja niezbędna do przygotowania i 
złożenia wniosków znajduje się na stronach internetowych www.lgdodra.pl 
oraz www.roben.pl.

Nabór wniosków projektowych trwa od dnia 20.03.2012 r. do dnia     
15.05.2012 r. do godziny 16.00. 
Wnioski można dostarczyć osobiście lub za pomocą poczty lub fi rmy 
kurierskiej. Liczy się data wpływu wniosku do biura Stowarzyszenia 
Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”, Plac Kopernika 6,
59-230 Prochowice.

Dodatkowych informacji o programie grantowym udziela:
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”  
Plac Kopernika 6, 59-230 Prochowice, 
e-mail: lgdodra@op.pl, tel. 76/ 858 45 45 lub 509 34 71 89

Informacji o  materiałach i technologii udziela:
Rőben Polska Sp. z o.o. i Wspólnicy sp. k., 
ul. Rakoszycka 2, 55-300 Środa Śląska, 
Mirosław Skóra - tel. 71 397 81 15
e-mail: mskora@roben.pl. 

Turystyka  nad Odrą 
W Prochowicach odbyło się 9 lutego robocze 
spotkanie grupy do spraw Szlaku Odry. Pomysł 
warsztatów zrodził się podczas grudniowego 
konwentu włodarzy i miał na celu zidentyfi kowanie 
i zaplanowanie wspólnych działań w ramach 
programu Szlak Odry.

W Lokalnej Strategii Rozwoju Krainy Łęgów Odrzańskich jednym z głównym 
celów jest turystyka na Szlaku Odry. Takie założenie wynikało z wykorzystania 
posiadanych walorów wokół rzeki i systematyczne inwestowanie w rozwój 
infrastruktury związanej z turystyką. Na półmetku wykorzystania funduszy z 
Programu Leader,  niewiele gmin realizowało projekty stricte turystyczne. 

Na spotkaniu wójtów, burmistrzów i starostów, które odbyło się w 
Krzelowie padła propozycja  spotkania, na którym zostaną opracowane 
założenia do spójnych operacji, które przyczynią się do kompleksowej oferty 
turystycznej na terenie gmin Krainy Łęgów Odrzańskich. Podczas dyskusji 
ustalono, że każda gmina złoży jeden wniosek w działaniu „małe  projekty”, 
który będzie związany z infrastrukturą turystyczną.

Na początku spotkania po powiataniu Pani Burmistrz Prochowic Alicji 
Sielickiej, Rafał Plezia przedstawił dotychczasowe założenia i koncepcje zadań, 
mających na celu  rozwój turystyki w Krainie Łęgów Odrzańskich. Projekty 
wież widokowych, przystani wodnych, szlaki wodne i piesze to tylko główne 
projekty, które zostały opracowane, jeszcze w ramach Pilotażowego Programu 
„Leader+”. Do tej pory  jedyna  przystań wodna znajduje się w Ścinawie, 
gdzie Burmistrz Andrzej Holdenmajer, widzi ogromną szansę wykorzystania 
Odry w rozwoju miasta. Szlaki wymagają natomiast w wielu miejscach 
przeprojektowania i odnowienia, żeby można było bez obaw wysyłać tam 
turystów.

Następnie uczestnicy warsztatów podzieli się na trzy grupy, z których 
pierwsza zastanawiała się nad projektami współpracy w zakresie rozwoju 
ekomuzeów i Szlaku Odry, natomiast pozostałe dwie nad pomysłami 
wspólnych operacji w zakresie szlaku lądowego i wodnego.

Grupa rowerowego Szlaku Odry za najważniejsze uznała dobre 
oznakowanie i poprawę jakości dróg szlaku, miejsca przystankowe (wiaty) oraz 
zintegrowaną sieć  wypożyczalni rowerów.  Według grupy wodnego szlaku 
priorytetowymi operacjami są budowa pomostów, oznakowanie miejscowości 
i atrakcji widoczne z poziomu rzeki oraz wypożyczalnie sprzętu. Zamierzeniem 
jest żeby turysta, który spłynie odcinek kajakiem, mógł wrócić do miejsca 
startu np. rowerem.

Odra dźwięczy
Czy słuchasz jak Odra śpiewa, czy znasz muzyki Odry? Jeśli nie to, 

nic łatwiejszego wystarczy o odpowiednich porach roku udać się do łęgu 
nadodrzańskiego i wsłuchać się w śpiew łęgu i rzeki.  Odnajdziesz tam krzyk  
gęsi zbożowych zrywające się do lotu, kanie rude świszczące  w obłoku, 
świerszczaki  świerszczące i wiele innych muzyków tej krainy.  

Dla tych którzy już  maja za 
sobą ptasie solówki i koncerty 
przyrody powstaje prawdziwy 
rarytas dźwiękowy. Kraina 
Łęgów Odrzańskich  gra 
w innym składzie niż na co 
dzień, tym razem do orkiestry 
Odry dołączył Michał 
Zygmunt, Konrad Rogiński 
oraz Roli Mosimann.  Cała 
orkiestra tworzy jedyne w 
swoim rodzaju utwory jakich 
jeszcze nikt w łęgach i na 
świecie nie słyszał. 8 dzieł 
muzycznych tworzy się  w 
studiu muzycznym The Rolling 
Taps w Srebrnej Górze. 
Realizowana muzyka 
powstaje w tajemnicy,  ale 
już teraz można zdradzić, że 

powstająca płyta będzie opowiadać o życiu doliny Odry czyli  o wodzie, ogniu, 
lasach i łąkach oraz ich mieszkańcach. Dowiedzieliśmy się również,  że muzycy 
orkiestry poruszą problemy lasów łęgowych. Ale żeby o tym posłuchać  trzeba 
będzie uczestniczyć w premierowym koncercie związanym z  przygotowywana 
płytą. Dziś na zachętę zapraszamy do obejrzenia zdjęć z sesji nagraniowej.

Po prezentacji rozgorzała się dyskusja, bowiem okazało się, że trudno 
jest na tym etapie określić jakie operacje każda gmina mogłaby zrealizować, 
aby całość stanowiło spójną koncepcję. Przykładowo gmina Ścinawa ma już 
przystań, więc nie będzie zainteresowana taką inwestycją, natomiast gmina 
Prochowice mimo, że graniczy z Odrą nie ma miejsca aby taką inwestycję 
wykonać. 

Przedstawiciele gmin ustalili, że muszą przeprowadzić szczegółową 
inwentaryzację poszczególnych zadań, poczym spotkają się ponownie, aby 
ustalić konkretne operacji, które w marcu zostaną złożone do LGD „Kraina 
Łęgów Odrzańskich” z działania „Małe projekty”.
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Porozumienie 
podpisane
W wrześniu ubiegłego roku Stowarzyszenie LGD 
„Kraina Łęgów Odrzańskich” zorganizowało 
wizytę studyjną do Saksonii dla przedstawicieli 
organizacji, sołtysów oraz członków LGD. Wyjazd 
ten zaowocował nawiązaniem kontaktu z tamtejszą 
lokalną grupą działania. W marcu reprezentacja 
naszego Partnerstwa i przedstawiciele Urzędu 
Marszałkowskiego pojechali podpisać porozumienie 
o współpracy. 

Delegacja z naszego Partnerstwa oraz przedstawiciele Urzędu 
Marszałkowskiego gościli w Klosterbuch 6 marca. Celem wizyty było 
podpisanie porozumienia o nawiązaniu stałej współpracy pomiędzy tymi 
regionami i działającymi na ich terenie Lokalnymi Grupami Działania. 
Program Leader na bardzo podobnych zasadach funkcjonuje również u 
naszych zachodnich sąsiadów.

Na początku nasza delegacja została oprowadzona po dawnych 
obiektach pocysterskich, gdzie gospodarze opowiadali o zrealizowanych 
projektach, a także o planach wykorzystania obiektów. Mimo, że nie jest to 
obiekt na miarę kompleksu pocysterskiego w Lubiążu, ruch turystyczny ze 
względu na specyfi kę miejsca jest spory. Tak samo jednak jak my, borykają się 
z problemami fi nansowymi.

Ciekawym pomysłem są ogrody ziołowe, które mogą być magnesem 
dla szkolnych grup jako  formy edukacji. Taki pomysł wydaje się prosty do 
zaszczepienie także i u nas. Na zachętę lokalna gospodyni przekazała słoik z 
nasionami różnych traw, ziół i innych roślin.

Po części prezentacyjnej, na spotkaniu warsztatowych doprecyzowano cele, 
sposoby i zasady wzajemnej współpracy. Obie strony będą współpracować w 
zakresie wymiany doświadczeń w zakresie turystyki, kształcenia i zarządzania 
środowiskiem oraz sieciowaniem w powyższym dziedzinach. W imieniu 
lokalnych grup działania porozumienie podpisali Rafała Plezia oraz Michael 
Heckel.

Niemieccy Partnerzy zadeklarowali się także odwiedzić nasz region już w 
czerwcu, ale dokładna data nie została jeszcze ustalona. Otrzymali również 
ofi cjalne zaproszenie na inscenizację historyczną „Oblężenie klasztoru” w 
Lubiążu.

W delegacji uczestniczyli: Rafała Plezia (Prezes LGD), Paweł Czyszczoń 
(Dyrektor Wydziału Obszarów Wiejskich), Anna Terlecka (KSOW), Patrycja 
Jugo (Sekretarz MiG Ścinawa), Paweł Cybulski (Nadleśnictwo Lubin), Ewa 
Smutuło (Animator Regionalny), Krystyna Skrobek (tłumacz) i Zbigniew Posacki 
(Stowarzyszenie Lubiąż)
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Rozrywka

Krzyżówka

Autor krzyżówki: Leszek Rydz

Poziomo należy wpisać nazwy atrakcji turystycznych odgadnięte 
na podstawie zdjęć i podanych nazw miejscowości. Zielone 
kropki oddzielają poszczególne słowa w odgadywanych hasłach 
dwuwyrazowych.

Pionowo:

1)    duże marokańskie miasto w tytule  
        fi lmu z Kate Winslet
        („W stronę ...”).
2)    klimatyzacja zapewnia ... 
        chłodnego powietrza w upały.
3)    przywódca.
4)    w tenisie: część seta.
5)    sklep bliski erotomanom.
6)    narzędzie rolnicze w refrenie 
        przeboju Kayah „Na językach”.
7)    Kermit, Miss Piggy, Gonzo, 
        Zwierzak, Szwedzki Kucharz.
8)    psiak z polskiej dobranocki.
9)    król Itaki, bohater epopei Homera.
10)  w kuchni, z odpływem.

Poziomo (w dowolnej kolejności):

 Orsk (rezerwat)
 Lubiąż
 Tarchalice
 Głogów

Litery z pól ponumerowanych w prawym 
dolnym rogu, napisane w kolejności od 
1 do 16, utworzą rozwiązanie.

Dla trzech osób, które prześlą poczta 
tradycyjną na adres Stowarzyszenia 
LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”  
prawidłowe rozwiązanie wylosowane 
zostaną nagrody (torba lniana, 
koszulka)


